

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭНЕРГОПРОМ-ЧЕЛЯБИНСКИЙ
ЭЛЕКТРОДНЫЙ ЗАВОД"

г. Челябинск
2019 год

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	3
1. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	10
2. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ	10
3. ЗАПАСЫ	11
4. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	11
5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	12
6. ПРОЧИЕ АКТИВЫ	12
7. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ	12
8. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА	13
9. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	14
10. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	15
11. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ДОХОДАМ И РАСХОДАМ ОБЩЕСТВА	15
12. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	17
13. ИЗМЕНЕНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ ЗНАЧЕНИЙ	18
14. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	19
15. ПРИБЫЛЬ НА ОДНУ АКЦИЮ	19
16. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	20
17. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ	22
18. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ 31 ДЕКАБРЯ 2018 Г.	23

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «ЭНЕРГОПРОМ-Челябинский электродный завод» за 2018 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Все суммы представлены в тыс. рублей. Отрицательные показатели показываются в круглых скобках.

1. Общая информация

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Бухгалтерская отчетность сформирована организацией, исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности.

Юридический адрес Общества: Российская федерация, 454000, Челябинская область, г. Челябинск, Челябинский электродный завод.

Общество осуществляет следующие основные виды деятельности:

- производство электродной продукции;
- услуги промышленного и непромышленного характера.

Численность работающих сотрудников Общества по состоянию на 31 декабря 2018 составила 510 человек (численность работающих сотрудников Общества по состоянию на 31 декабря 2017 составила 447 человек)

В 2018 году Совет директоров Общества не избирался, его функции осуществлял единоличный исполнительный орган Общества (п. 12.3 Устава в редакции от 26.02.2018г.) - Управляющая организация: Акционерное общество «ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ» (АО «ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ»). Основанием для передачи полномочий являются решение годового Общего собрания акционеров Общества (протокол от 27.06.2012 г.) и договор о передаче полномочий единоличного исполнительного органа № 99ЭМ-6-2017 от 30.06.2017г.

Местонахождение АО «ЭНЕРГОПРОМ МЕНЕДЖМЕНТ»: 115035, г. Москва, наб. Космодамианская, д.52 стр.5, этаж 5. Контактный телефон: (495) 789-96-46, факс (495) 789-96-47

Настоящая отчетность была утверждена 28 марта 2019г.

Аудит бухгалтерской отчетности за 2018 год осуществляет ООО «Аудиторско-консалтинговое партнерство Маминой» по договору №022/ОА от 13 августа 2018г. Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-консалтинговое партнерство Маминой» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский союз аудиторов» (АССОЦИАЦИЯ), ОРНЗ 11603041266 от 23.09.2016, расположено по адресу: г. Екатеринбург, ул. Малышева, д.51, оф. 20/02.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные подходы к подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 г. «О бухгалтерском учете» и «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 г.), а также действующими Положениями по бухгалтерскому учету. Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 2018 г. была подготовлена в соответствии с тем же Законом и положениями.

Неопределенность оценочных значений

Ниже представлены основные допущения в отношении будущих событий, а также иные источники неопределенности оценочных значений на отчетную дату, которые несут в себе существенный риск возникновения необходимости внесения существенных корректировок в балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего отчетного года:

резерв по сомнительным долгам;
резерва под снижение стоимости материально-производственных запасов;
резерв по судебным искам.

Основные средства

В соответствии с п.п. 7, 8 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

В составе основных средств отражены здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 40 тыс. руб. за единицу учитываются в составе материально-производственных запасов.

Объекты основных средств, приняты к учету по фактическим затратам на приобретение (сооружение). В бухгалтерской (финансовой) отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за время эксплуатации.

Амортизация объектов основных средств производится линейным способом. Не подлежат амортизации объекты основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки).

В соответствии с п. 20 ПБУ 6/01 «Учет основных средств» сроки полезного использования основных средств (в годах), использованные для начисления амортизации, приведены ниже:

Группа учета основных средств	Срок амортизации
Здания	свыше 25 лет до 50 лет
Сооружения	свыше 20 лет до 40 лет
Машины и оборудование (кроме офисного)	свыше 5 лет до 25 лет
Земельные участки	-
Транспортные средства	свыше 7 лет до 20 лет
Другие виды основных средств	от 1 года до 10 лет

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств (п. 14 ПБУ 6/01).

Материально-производственные запасы

В соответствии с п. 2 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» в качестве материально-производственных запасов принимаются активы: используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); предназначенные для продажи; используемые для управленческих нужд организации.

Готовая продукция является частью материально-производственных запасов, предназначенных для продажи.

Товары являются частью материально-производственных запасов, приобретенных или полученных от других юридических или физических лиц и предназначенные для продажи.

В соответствии с п.п. 5, 6 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов», материально-производственные запасы учитываются по фактической себестоимости приобретения. Фактической себестоимостью материально-производственных запасов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином их выбытии их оценка производится по средней себестоимости за единицу.

В соответствии с п. 24 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов», на конец отчетного года материально-производственные запасы отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости, определяемой исходя из указанных выше способов оценки запасов.

В соответствии с п. 25 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» материально-производственные запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи которых снизилась, отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Данный резерв образуется за счет финансовых результатов Общества на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости.

Дебиторская задолженность

Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности и авансов выданных сомнительными с отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации.

Сомнительной считается дебиторская задолженность организации, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

При наличии перед контрагентом встречного обязательства (кредиторской задолженности) сомнительным долгом признается соответствующая задолженность контрагента в той части, которая превышает указанную кредиторскую задолженность перед этим контрагентом. Для определения показателя кредиторской задолженности суммируются задолженности перед соответствующим контрагентом по любым операциям.

Сумма резерва по сомнительным долгам определяется по результатам проведенной на последнее число отчетного периода (ежеквартально) инвентаризации дебиторской задолженности и исчисляется следующим образом:

- 1) по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 календарных дней - в сумму создаваемого резерва включается полная сумма выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- 2) по сомнительной задолженности со сроком возникновения от 45 до 90 календарных дней (включительно) - в сумму резерва включается 50 процентов от суммы выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- 3) по сомнительной задолженности со сроком возникновения до 45 дней - не увеличивает сумму создаваемого резерва.

Если до конца отчетного года, следующего за годом создания резерва сомнительных долгов, этот резерв в какой-либо части не будет использован, то неизрасходованные суммы присоединяются при составлении бухгалтерского баланса на конец отчетного года к финансовым результатам.

Доходы

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности (с учетом положений п. 3 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утв. Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 № 32н

Если величина поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к бухгалтерскому учету, определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не покрытой поступлением).

Выручка признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий (п. 12 ПБУ 9/99):

- организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод;
- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

Расходы

Порядок признания управленческих расходов: управленческие расходы списываются в себестоимость реализованной продукции (товаров, работ, услуг) в дебет счета 90 «Продажи» в качестве условно-постоянных расходов полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов.

Порядок признания коммерческих расходов: коммерческие расходы списываются в себестоимость реализованной продукции (товаров, работ, услуг) в дебет счета 90 «Продажи» в качестве условно-постоянных расходов полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов.

В соответствии с п. 17. ПБУ 10/99 «Расходы организации» расходы признаются в бухгалтерском учете независимо от намерения получить выручку, прочие или иные доходы и от формы осуществления расхода (денежной, натуральной и иной).

В соответствии с п. 18 ПБУ 10/99 «Расходы организации» расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и иной формы осуществления.

Учет расходов по займам и кредитам

Учет займов и кредитов ведется в соответствии с ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам», утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 6 октября 2008 № 106н.

Аналитический учет задолженности по полученным займам и кредитам, включая выданные заемные обязательства, ведется по видам займов и кредитов, кредитным организациям и другим заимодавцам, предоставившим их, отдельным займам и кредитам (видам заемных обязательств).

Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора займа (кредитного договора) в сумме, указанной в договоре.

Расходы по займам и кредитам отражаются в бухгалтерском учете обособленно от основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту). Расходы по займам и кредитам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они относятся и признаются прочими расходами, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

Расчет суммы начисленных и уплаченных процентов по кредитам и займам, включенных в стоимость инвестиционного актива, осуществляется путем применения ставки капитализации к сумме понесенных за период затрат по каждому инвестиционному активу.

Проценты, не включаемые в стоимость инвестиционного актива, включаются в состав прочих расходов равномерно независимо от условий предоставления займа (кредита).

Способы оценки имущества

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 402-ФЗ объекты бухгалтерского учета подлежат денежному измерению.

Оценка имущества, приобретенного за плату, осуществляется путем суммирования фактически произведенных расходов на его покупку; имущества, полученного безвозмездно, по рыночной стоимости на дату оприходования; имущества, произведенного в самой организации, по стоимости его изготовления.

Начисление амортизации основных средств и нематериальных активов производится независимо от результатов хозяйственной деятельности Общества в отчетном периоде.

Финансовые вложения

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Финансовые вложения в виде займов, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, учитываются по их первоначальной стоимости.

Разница между первоначальной и номинальной стоимостью долговых ценных бумаг в течение срока их обращения равномерно, по мере причитающегося по ним в соответствии с условиями выпуска дохода, относится на финансовые результаты (в составе прочих доходов или расходов).

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам расчет их оценки по дисконтированной стоимости не производится.

Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков

Денежные средства и их эквиваленты

В целях составления отчета о движении денежных средств Общество включает в состав денежных средств денежные эквиваленты, под которыми понимаются краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. В частности, Общество относит к денежным эквивалентам депозитные вклады в кредитных организациях, выдаваемые по требованию и/или со сроком погашения три месяца и менее.

Свернутое отражение денежных потоков

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в случаях, когда они характеризуют не столько деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обуславливают соответствующие выплаты другим лицам. В частности, Общество отражает свернуто следующие денежные потоки: а) косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее; б) возмещение из бюджета расходов по социальному страхованию и платежей по оплате труда работников в) оплата транспортировки грузов с получением эквивалентной компенсации от контрагента.

Учет денежных потоков в иностранной валюте

Для целей составления отчета о движении денежных средств величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа.

Остатки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражаются в отчете о движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков Общества и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков организации как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте».

Курсовая разница отражается в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в том отчетном периоде, к которому относится дата исполнения обязательств по оплате или за который составлена бухгалтерская (финансовая) отчетность.

Курсовая разница подлежит зачислению на финансовые результаты Общества как прочие доходы или прочие расходы за исключением курсовой разницы, связанной с формированием уставного (складочного) капитала Общества, которая подлежит отнесению на добавочный капитал.

Курс ЦБ РФ на 31 декабря 2018 г. составил:
Доллар США 69,4706 руб.;
Евро 79,4705 руб.

Курс ЦБ РФ на 31 декабря 2017 г. составил:
Доллар США 57,6002 руб.;
Евро 68,8668 руб.

Иное

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида. В бухгалтерском учете данные затраты отражаются по счету 97 «Расходы будущих периодов», и в том случае, если они имеют долгосрочный характер, включаются в строку баланса «Прочие внеоборотные активы» за исключением части, подлежащей погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Такая краткосрочная часть, а также затраты изначально краткосрочного характера включаются в строку баланса «Прочие оборотные активы».

Если по конкретному вопросу в нормативных правовых актах не установлены способы ведения бухгалтерского учета, то при формировании учетной политики осуществляется разработка организацией соответствующего способа, исходя из настоящего и иных положений по бухгалтерскому учету, а также Международных стандартов бухгалтерской (финансовой) отчетности (п.7 ПБУ 1/2008).

ИЗМЕНЕНИЕ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Корректировок в связи с исправлением существенных ошибок прошлых лет не было.

Изменения в учетной политике Общества

Общество не вносило изменения в учетную политику на 2018 год.

1. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Движение и наличие основных средств и соответствующего накопленного износа представлено в Таблице 2.1 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. балансовая стоимость основных средств и вложений в материальные ценности без учета износа составила 1 708 149 тыс. руб. (31 декабря 2017 г.: 1 657 681 тыс.руб., 31 декабря 2016 г.: 1 509 880 тыс. руб..).

Основные средства заложенные в качестве обеспечения по банковским кредитам по состоянию на 31 декабря 2018г. отсутствуют, (на 31 декабря 2017г. отсутствуют, 31 декабря 2016 отсутствуют.)

Основные средства включают объекты, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются, т.е. не подлежат амортизации. Информация по балансовой стоимости объектов такого рода по состоянию на 31 декабря представлена в таблице:

Объекты основных средств	2018 г.	2017 г.	2016 г.
Земельные участки	32 108	24 660	24 660

Информация об изменениях стоимости основных средств, по которой они приняты к бухгалтерскому учету (достройка, дооборудование, реконструкция, частичная ликвидация и переоценка объектов основных средств) представлена в Таблице 2.3 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

Информация о движении и наличии объектов незавершенного строительства и незаконченных операциях по приобретению, модернизации и т.п. основных средств представлена в Таблице 2.2 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. у Общества отсутствуют объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации.

В 2018 году Общество понесло затраты, связанные с модернизацией производства, в размере 11 995 тыс. руб.

2. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Информация о наличии и движении финансовых вложений в отчетном периоде представлена в Таблице 3.1 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

По состоянию на 31 декабря стоимость финансовых вложений составила:

	2018 г.	2017 г.	2016 г.
Краткосрочные финансовые вложения всего	136 738	-	-
Долгосрочные финансовые вложения всего	56 910	80 168	80 168

На основании договора купли-продажи части доли в Уставном капитале Общества, являющегося связанной стороной, принадлежащей к той же группе лиц, Акционерное общество «ЭНЕРГОПРОМ – Челябинский электродный завод», являясь участником Общества и собственником доли в уставном капитале Общества 51,7%, передало за плату (продал) часть доли, составляющую 15% от уставного капитала Общества, своему аффилированному лицу, принадлежащему к той же группе лиц.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. размер доли в Уставном капитале Общества, являющегося связанной стороной, принадлежащей к той же группе лиц, что и Акционерное общество «ЭНЕРГОПРОМ – Челябинский электродный завод», составил 36,7%.

По состоянию на 31 декабря 2018г. Обществу принадлежит 50,0 (пятьдесят) именных бездокументарных обыкновенных акций, Государственный номер выпуска 1-01-01895-А, номиналом

100 (сто) рублей.

В результате тестирования финансовых вложений Общества, проведённого по состоянию на 31 декабря 2018г., признаков обесценения не выявлено. Резерв не создан.

3. ЗАПАСЫ

Информация о наличии запасов в отчетном периоде представлена в Таблице 4.1 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. материально-производственные запасы, переданные в залог, у Общества отсутствуют.

Движение резерва под снижение стоимости запасов

	Сырье и материалы	Готовая продукция	НЗП
На 31 декабря 2016 г.	(6 594)	(2 735)	(9 700)
Начислено за период	(422)	(8)	
Восстановлено за период	1 262	2 277	1 670
На 31 декабря 2017 г.	(5 755)	(466)	(8 030)
Начислено за период	-	-	-
Восстановлено за период	605	175	-
На 31 декабря 2018 г.	(5 150)	(291)	(8 030)

4. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация о наличии дебиторской задолженности за отчетный период представлена в Таблице 5.1, 5.2 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

Права требования дебиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2018 г. не заложены в качестве обеспечения (31 декабря 2017 г.: не заложены, 31 декабря 2016 г.: не заложены).

Движение резерва по сомнительным долгам.

	Тыс.руб
	2017 г.
На 31 декабря 2016г.	7 299
Начислено за период	49 471
Восстановлено за период	(42 974)
На 31 декабря 2017 г.	13 796
	2018 г.
Начислено за период	4 272
Восстановлено за период	(7 178)
На 31 декабря 2017 г.	10 890

5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и их эквиваленты включают по состоянию на 31 декабря:

Тыс.руб

	2018 г.	2017 г.	2016 г.
Денежные средства в рублях в кассе и на счетах в банках	1 274	415	13 779
Итого денежные средства в составе бухгалтерского баланса	1 274	415	13 779

По состоянию на 31 декабря 2018 г. на балансе у Общества денежных эквивалентов нет (31 декабря 2017 г.: нет, и 31 декабря 2016 г.: нет).

У Общества отсутствуют денежные средства и их эквиваленты, которые по состоянию на 31 декабря 2018 г. недоступны для использования (31 декабря 2017 г.: отсутствуют, и 31 декабря 2016 г.: отсутствуют).

По состоянию на 31 декабря 2018 г. (2017 г. и 2016 г.) на балансе у Общества средств в аккредитивах, открытых в пользу Общества, нет.

В 2018 году Общество направило денежных средств на модернизацию производства 43 063 тыс. руб. в (2017 г.: 45 503 тыс. руб.).

6. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

На 31 декабря прочие активы состояли из следующих позиций:

Виды активов	2018 г.		2017 г.		2016 г.	
	Внеоборотные	Оборотные	Внеоборотные	Оборотные	Внеоборотные	Оборотные
Материалы для создания инвестиционного актива	775	-	-	-	82	-
Расходы будущих периодов (расходы по страхованию, права на программы)	138	391	55	669	56	189
НДС по авансам полученным	-	-	-	47	-	79
Итого	913	509	55	716	138	268

7. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

В обращении находится следующее количество акций:

	Кол-во акций в обращении		Уставный капитал (тыс. руб.)
	Привилегированные акции	Обыкновенные акции	
На 31 декабря 2016г.	-	5 508 960	5 509
На 31 декабря 2017 г.	-	5 508 960	5 509
На 31 декабря 2018 г.	-	5 508 960	5 509

Количество акций, выпущенных и полностью оплаченных по состоянию на 31 декабря 2018 г., составило: 5 508 960 акций. Количество акций, выпущенных, но не оплаченных или оплаченных частично, по состоянию на 31 декабря 2018 г. у Общества отсутствует.

Акции, находящиеся в собственности Общества и его зависимых обществ, по состоянию на 31 декабря 2018 г. отсутствуют.

В 2018 году дивиденды Обществом не выплачивались.

Резервный фонд создается в порядке и размере, предусмотренном уставом Общества. По состоянию на 31 декабря 2018 г. резервный фонд определен в сумме 275 тыс. руб. (31 декабря 2017 г.: 275 тыс. руб., 31 декабря 2016 г.: 275 тыс. руб.) и составляет 5% от уставного капитала Общества. Резервный фонд предназначен для покрытия убытков Общества, а также для погашения облигаций общества и выкупа акций общества в случае отсутствия иных средств. Резервный фонд не может быть использован для иных целей.

8. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

Заемные средства по состоянию на 31 декабря включали (тыс.руб.):

	2018 г.		2017 г.		2016 г.	
	Кратко-срочные заемные средства	Долго-срочные заемные средства	Кратко-срочные заемные средства	Долго-срочные заемные средства	Кратко-срочные заемные средства	Долго-срочные заемные средства
Кредиты банков	1 062 000	-	-	-	-	-
Прочие займы	829 813	-	4 031	1 598 418	1 479 801	130 940
Итого заемные средства	1 891 813	-	4 031	1 598 418	1 479 801	130 940

Сумма расходов по займам и кредитам, включенных в строку отчета о финансовых результатах «Проценты к уплате» в 2018 году составила -- 15 598 тыс. руб., в 2017 году составила 42 512 тыс. руб., в 2016г. - 147 527 тыс. руб.

Краткосрочные заемные средства

Краткосрочные заемные средства по состоянию на 31 декабря 2018 г. составили 1 891 813 тыс. руб., в том числе проценты – 391 тыс.руб.

Краткосрочные заемные средства по состоянию на 31 декабря 2018 г. имели следующую структуру:

Наименование	Остаток кредитов на 31.12.2018 г., тыс. руб.	Остаток кредитов на 31.12.2018 г., в валюте кредита с указанием валюты	Срок погашения	Предоставленные обеспечения
Прочие займы				
-краткосрочные заемные средства	295 022 000	295 022 000 тыс. руб.	31.12.2019г.	нет
-краткосрочные заемные средства	530 400 000	530 400 000 тыс. руб.	31.12.2019г.	нет
-краткосрочные заемные средства	4 000	4 000 тыс. руб.	31.12.2019г.	нет
-краткосрочные заемные средства	1 062 000	1 062 000 тыс. руб.	13.12.2019г.	поручительство
Проценты:				
-проценты по краткосрочным займам	391	391 тыс. руб.		
Итого краткосрочные заемные средства	1 891 813	1 891 813 тыс. руб.		

Долгосрочные заемные средства

Балансовая стоимость долгосрочных кредитов и займов выражена в следующих валютах (остаток в тыс. руб. по состоянию на 31 декабря):

	2018 г.	2017 г.	2016 г.
Российские рубли	-	1 598 418	130 940
Итого	-	1 598 418	130 940

В 2018 году Общество не получало кредитов и займов на инновации и модернизацию производства.

9. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Структура и движение по оценочным обязательствам представлены в Таблице 7 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

Ниже представлено движение по оценочным обязательствам:

Тыс. руб.

	Резерв под годовые вознаграждения	Резерв под предстоящие отпуска	Резерв на выплату вознаграждения УК	Оценочное обязательство по судебным искам	Итого
31 декабря 2016 г.	6 085	24 592	-	411	31 088
Признано в отчетном периоде	6 651	28 092	-	117	34 860
Списано в счет отражения затрат или признания кредиторской задолженности	(6 085)	(26 582)	-	(411)	(33 078)
Списано в связи с избыточностью или прекращением выполнения условий признания	-	-	-	-	-
31 декабря 2017 г.	6 651	26 102	-	117	32 870
Признано в отчетном периоде	9 376	35 431	48 506	216	93 529
Списано в счет отражения затрат или признания кредиторской задолженности	(9 200)	(28 985)	-	(117)	(38 302)
Списано в связи с избыточностью или прекращением выполнения условий признания	-	-	-	-	-
31 декабря 2018 г.	6 827	32 548	48 506	216	88 097

Резервы на предстоящую оплату отпусков работникам

Резерв создан в отношении предстоящих расходов по оплате Обществом отпусков работников, не использованных по состоянию на 31 декабря 2018 г. Ожидается, что остаток резерва на 31 декабря 2018 г. будет использован в течение 2019 года.

Резерв под годовые вознаграждения

Резерв под годовые вознаграждения создан в связи с предстоящими расходами по выплате вознаграждений сотрудникам по результатам деятельности Общества за 2018 год.

Резерв на выплату вознаграждения УК

Резерв под годовые вознаграждения создан в связи с предстоящими расходами по выплате годового вознаграждения Управляющей компании в первой половине 2019 года.

10. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Наличие кредиторской задолженности в отчетном периоде раскрывается в Таблице 5.3, 5.4 Пояснений к бухгалтерскому балансу.

Задолженность по страховым взносам

Задолженность по страховым взносам по состоянию на 31 декабря имела следующую структуру:

	2018 г.	2017 г.	2016 г.
Страховые взносы всего	6 747	6 375	4 693
в том числе:			
-Фонд социального страхования	236	269	70
- Пенсионный фонд	5 365	5 027	3 782
-Фонд обязательного медицинского страхования	1 146	1 079	841
Итого задолженность перед государственными бюджетными фондами	6 747	6 375	4 693

Задолженность по налогам и сборам

Задолженность по налогам по состоянию на 31 декабря включает:

	2018 г.	2017 г.	2016 г.
Налог на добавленную стоимость	23 547	-	15 806
Налог на имущество	5 011	4 559	4 390
Налог на доходы физических лиц	2 538	2 109	1 781
Транспортный налог	74	55	77
Прочие	2 942	995	8
Итого задолженность по налогам и сборам	34 112	7 718	22 062

По состоянию на 31 декабря 2018, 2017 и 2016 гг. Общество не имело просроченных обязательств по налогам и сборам.

11. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ДОХОДАМ И РАСХОДАМ ОБЩЕСТВА

Информация о выручке (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) (ПБУ 9/99), себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг, а также коммерческих и управленческих расходах представлена ниже (ПБУ 10/99):

Виды деятельности	Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и других аналогичных платежей)	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Валовая прибыль
Производство углеграфитовых изделий	3 273 537	2 720 047	553 490
Услуги промышленного и непромышленного характера	120 535	110 075	10 460
Покупные товары, сырье, изделия	4 698	9 890	(5 192)
Итого за 2018 г.	3 398 770	2 840 012	558 758

Виды деятельности	Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и других аналогичных платежей)	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Валовая прибыль
Производство углеграфитовых изделий	2 175 027	1 628 115	543 912
Услуги промышленного и непромышленного характера	146 208	91 534	57 674
Покупные товары, сырье, изделия	1 841	1 340	501
Итого за 2017 г.	2 323 076	1 720 989	602 087

Информация о расходах по обычным видам деятельности, включая себестоимость произведенных и реализованных в отчетном периоде товаров (работ, услуг), в разрезе элементов затрат представлена в Таблице 6 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в табличной форме.

Расходы на себестоимость были представлены следующими статьями:

Наименование показателя	2018 г.	2017 г.
Материальные затраты	2 071 846	1 081 216
Расходы на оплату труда	219 032	177 723
Топливо (газ)	152 274	3 434
Электроэнергия	248 516	157 237
Отчисления на социальные нужды	61 379	50 180
Амортизация	88 687	77 323
Ремонты	89 755	50 481
Прочие затраты	32 981	35 456
Итого по элементам	2 964 470	1 633 050
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	(135 502)	(13 256)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	11 044	101 195
Итого расходы по обычным видам деятельности	2 840 012	1 720 989

Коммерческие расходы были представлены следующими статьями:

Коммерческие расходы	2018 г.	2017 г.
Транспортные расходы на доставку продукции	53 049	140 592
Агентское вознаграждение	36 030	33 887
Затраты на оплату труда	9 123	6 404
Услуги внутренних подразделений	7 429	8 414
Расходы на упаковку	16 584	17 989
Отчисления на социальные нужды	2 637	2 178
Прочие	2 538	5 516
Итого коммерческие расходы	127 390	214 980

Управленческие расходы были представлены следующими статьями:

	2018 г.	2017 г.
Управленческие расходы	39 757	35 863
Затраты на оплату труда	24 000	24 000
Вознаграждение агента за закупку ТМЦ	7 741	6 151
Налог на землю	19 558	18 311
Расходы на охрану	77 159	51 964
Услуги управления	20 584	18 333
Налог на имущество	7 495	7 205
Отчисления на социальные нужды	4 006	2 105
Услуги внутренних подразделений	4 045	3 076
Услуги подрядных организаций	3 801	2 590
Материальные расходы	2 975	2 030
Коммунальные расходы	6 724	9 026
Информационно-консультационные услуги	710	611
Прочие налоги	1 331	892
Амортизационные отчисления	3 246	2 991
Оплата проезда к месту работы	887	1 446
Услуги связи	95	124
Аренда земли	4 106	4 117
Аудиторские услуги	14 742	9 675
Прочие		
Итого управленческие расходы	242 962	200 510

12. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

В течение 2018 года были произведены и понесены следующие прочие доходы и расходы:

Прочие доходы	Доходы за 2018 г.	Доходы за 2017 г.
Списание оценочных резервов в связи с избыточностью или прекращением выполнения условий признания в т. ч.	6 120	52 181
резерв под обесценение запасов	781	5 209
резерв по сомнительным долгам	1 789	42 752
резерв по судебным разбирательствам	117	411
прочие	3 433	3 809
Поступления от продажи основных средств и иных активов, отличных от денежных средств, продукции, товаров	47 106	30 629
Излишки ТМЦ, выявленные при инвентаризации и демонтаже ОС	10 862	6 949
Поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов Общества	2 153	4 238
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	180	25
Доходы от продажи доли в УК	150 402	-
Доходы, связанные с покупкой и продажей валюты, курсовые разницы	6 165	-
Списание кредиторской задолженности		351
Прочие	13 985	5 518
Итого прочие доходы	236 973	99 891

Прочие расходы	Расходы за 2018 г.	Расходы за 2017 г.
Расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списанием основных средств и иных активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты), товаров, продукции	38 372	22 675
Расходы, связанные с продажей доли в УК	23 258	-
Расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов Общества	138	8
Создание оценочных резервов в т.ч.	4 487	50 018
резерв под обесценение запасов	-	430
резерв по сомнительным долгам	4 271	49 471
резерв по судебным разбирательствам	216	117
Судебные расходы	734	40
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	4 012	2 439
Расходы на выплаты по коллективному договору	2 984	2 667
Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями	1 227	1 514
Курсовые разницы	-	12 338
Расходы на организацию праздничных и спортивных мероприятий	3 814	2 239
Прочие	12 356	10 345
Итого прочие расходы	91 382	104 283

13. ИЗМЕНЕНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ ЗНАЧЕНИЙ

В 2018 году Обществом были изменены следующие оценочные значения:

Наименование оценочного значения	Содержание изменения	Включено в доходы / (расходы) текущего периода, в тыс. рублей	Влияние на доходы / (расходы), будущих периодов, в тыс. рублей*
Резерв под снижение стоимости готовой продукции и незавершенного производства	Восстановление резерва	175	нет
Резерв под снижение стоимости запасов	Восстановление резерва	606	нет
Резерв по сомнительным долгам	Восстановление резерва	1 789	нет
Резерв по сомнительным долгам	Использование резерва	5 389	нет
Резерв по сомнительным долгам	Создание резерва по сомнительным долгам	4 271	нет
Резерв под предстоящие отпуска	Создание резерва	32 548	нет
Резерв под предстоящие отпуска	Использование резерва	26 102	нет
Оценочное обязательство по судебным искам	Создание резерва	216	
Оценочное обязательство по судебным искам	Восстановление резерва	117	нет

Резерв на выплату вознаграждений за прошлый год	Использование резерва	6 651	нет
Резерв на выплату вознаграждений за прошлый год	Создание резерва	6 826	нет
Резерв на выплату вознаграждения УК	Создание резерва	48 506	

14. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

	2018 год	2017 год
	Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.
Прибыль(Убыток) до налогообложения, по бухгалтерскому учету	318 398	139 693
Сумма условного дохода по налогу на прибыль	63 680	27 939
Постоянные разницы отчетного периода:		
Отчисления в резервы, не учитываемые для целей налога на прибыль	871	(4 373)
Материальная помощь и благотворительность	3 703	2 221
Прочие, не учитываемые для целей налогообложения	14 617	12 102
Налогооблагаемые временные разницы отчетного периода (формирующие ОНО)	39 169	33 291
Основные средства и внеоборотные активы, кроме расходов на НИОКР	32 912	19 308
Готовая продукция, материалы, незавершенное производство	(1 613)	14 062
Финансовые вложения	7 791	0
Товары отгруженные, но не реализованные	79	(79)
Вычитаемые временные разницы отчетного периода (формирующие ОНА)	49 003	(9 866)
Основные средства и внеоборотные активы, кроме расходов на НИОКР	733	(13 241)
Расходы будущих периодов	0	13 919
Резерв по сомнительным долгам		(682)
Прочие	48 507	-
Резерв по обесценению ГП и НЗП	(237)	-
Налоговый убыток, переносимый на будущее	-	(104 146)
Налогооблагаемая прибыль (убыток)	425 761	173 068
Убыток прошлых лет, признанный в текущем периоде	104 146	86 534
Ставка налога на прибыль	20%	20%
Налог на прибыль	64 323	17 307

	На 31.12.2018 г.	Срок погашения
Сумма отложенного налогового актива	9 920	2019-2020 гг.
Сумма отложенного налогового обязательства	41 133	2019-2020 гг.

15. ПРИБЫЛЬ НА ОДНУ АКЦИЮ

В 2018 году прибыль (убыток) Общества в расчете на одну акцию составила 45,490 рублей в расчете на одну акцию.

У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций; соответственно, разводненный убыток/прибыль на акцию равен базовой прибыли на акцию (рубли).

	2018 г.	2017 г.
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении (в тысячах)	5 509	5 509
Прибыль (убыток) за год, приходящийся на акционеров материнской компании	250 622	109 520
Базовый и разводненный прибыль (убыток) на акцию, в руб.	45,490	19,88

16. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общество производит операции с обществами, которые являются связанными сторонами.

К операциям со связанными сторонами, в основном, относятся операции:

- приобретение и продажа товаров, работ, услуг;
- финансовые операции, включая предоставление займов;
- предоставление и получение обеспечений исполнения обязательств;
- другие операции.

Стоимостные показатели, условия, сроки и форма расчетов по незавершенным на 31 декабря операциям (тыс.руб.):

	2018 г.	2017 г.	2016 г.	Условия и сроки осуществления расчетов	Форма расчетов
Дебиторская задолженность	569 055	166 284	139 890		
- <i>основного управляющего Общества</i>					
аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	46	46	49	60 дней после получения денежных средств от покупателей	безналичная
- <i>других связанных сторон</i>	569 009	166 238	139 841		
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	569 009	166 238	139 841	Согласно условиям договора	безналичная
Кредиторская задолженность	133 047	192 349	661 172		
- <i>основного управляющего Общества</i>					
аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	25 653	71 343	86 177	Согласно условиям договора	безналичная
- <i>других связанных сторон</i>	107 394	121 006	574 995		
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	107 394	121 006	514 275	Согласно условиям договора безналичная	безналичная
связанная сторона, которая имела право распоряжаться более чем 20% голосов, приходящихся на голосующие акции	-	-	60 720	Согласно условиям договора	безналичная

	2018 г.	2017 г.	2016 г.	Условия и сроки осуществления расчетов	Форма расчетов
Задолженность по займам, полученным от связанных сторон:	829 422	1 602 418	1 565 563		
аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	-	-	130 940	Согласно условиям договора	безналичная
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	829 422	1 602 418	1 434 623		
Задолженность по процентам:	391	31	45 177		
аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	-	-	3 708	Согласно условиям договора	безналичная
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	391	-	41 469	Согласно условиям договора	безналичная

Виды и объем операций со связанными сторонами, включая существенные денежные потоки между Обществом и его связанными сторонами (Без учета НДС):

	2018 г.	2017 г.
Продажа товаров, работ, услуг	1 766 526	575 266
- <i>другие связанные стороны</i>	1 766 526	575 266
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	1 766 526	575 266
Приобретение товаров, работ, услуг	1 496 452	634 893
- <i>основное управляющее Общество</i>		
аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	106 196	117 894
- <i>другие связанные стороны</i>	1 390 256	516 999
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	584 138	466 580
связанная сторона, принадлежащая к той же группе лиц, доля участия в которой составляет более 20% (Челябинская область)	806 118	50 419
Финансовые операции, включая займы – выданные связанным сторонам	5 261 090	4 495 765
Займы полученные		
аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)		111 600
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	5 261 090	4 384 165
Проценты к уплате по займам полученным	360	44 388
аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	-	2 904
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	360	41 484

Денежные потоки между Обществом и его связанными сторонами:

Поступление денежных средств от связанных сторон:	Текущие операции (без учета НДС)	Финансовые операции
---	----------------------------------	---------------------

	2018	2017	2018	2017
	1 134 003	557 589	5 411 492	4 495 765
- основное управляющее Общество аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	-	-	-	111 600
- другие связанные стороны	1 297 440	557 589	5 411 492	4 384 165
связанная сторона, принадлежащая к той же группе лиц, доля участия в которой составляет более 20% (Челябинская область)	152 409	59 389	-	-
связанные стороны, принадлежащие к той же группе лиц	1 145 031	498 200	5 411 492	4 384 165
Платежи связанным сторонам:	Текущие операции		Финансовые операции	
	2018	2017	2018	2017
	1 534 969	979 566	6 034 086	4 609 165
- основное управляющее Общество аффилированное лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа (г.Москва)	144 988	130 408	-	249 151
- другие связанные стороны	1 389 981	849 158	6 034 086	4 360 014
связанная сторона, принадлежащая к той же группе лиц, доля участия в которой составляет более 20% (Челябинская область)	740 627	79 457	-	-
связанные стороны, принадлежащая к той же группе лиц	649 354	769 701	6 034 086	4 299 294
связанная сторона, которая имела право распоряжаться более чем 20% голосов, приходящихся на голосующие акции	-	-	-	60 720

По состоянию на 31 декабря 2018 г. Общество выдало обеспечения третьим лицам по обязательствам связанных сторон на сумму 7 005 126 931,39 руб.
По состоянию на 31 декабря 2018 г. получено поручительство на сумму 136 738 470,98 руб.

По состоянию на 31 декабря 2018 г. Общество не получало обеспечения в форме залога имущества связанных сторон перед Обществом.

В течение 2018 года Общество включило в расходы вознаграждение Управляющей организации в размере 28 653 тыс. руб. Для выплаты в 2019 году годового вознаграждения по итогам работы за 2018 год, создан резерв в сумме 48 506 тыс. руб.

17. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ

Факторы, влияющие на финансовое состояние Общества

Условия ведения деятельности Общества

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечает бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых Правительством мер в сфере экономики, бухгалтерской (финансовой) и денежно-кредитной политики.

В 2018 году негативное влияние на российскую экономику оказали значительное снижение цен на сырую нефть и значительная девальвация российского рубля, а также санкции, введенные против России некоторыми странами. Совокупность указанных факторов привела к снижению доступности капитала, увеличению стоимости капитала, повышению инфляции и неопределенности относительно экономического роста, что может в будущем негативно повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Общества. Руководство Общества считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Общества в текущих условиях.

Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Общества данного законодательства применительно к операциям и деятельности компаний Общества может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

Последние тенденции в применении и интерпретации отдельных положений российского налогового законодательства указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате, могут быть начислены значительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода, не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние налоговые периоды.

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2018 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

18. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ 31 ДЕКАБРЯ 2018 г.

После 31 декабря 2018 факты хозяйственной деятельности, которые могли бы оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год Общества отсутствуют.

Руководитель



Залесов

(Залесов А.В.)

Главный бухгалтер

Коваль

(Коваль О.М.)

(по доверенности №109ЧЭЗ-2/2019 от 01.01.2019г.)

«28» марта 2019 г.

ООО «Иркутское-Информационное-Партнерство»
Иркутск, ул. Казанская, 51, «Иркутский» офис 20/00
телефон: (395) 425-47 000
e-mail: info@iip.ru
www.iip.ru

Прошнуровано, пронумеровано и скреплено
печатью 46 (Сервис метель) листов

28 03 2019 г.

Генеральный директор
(Мамина И. П.)

